Carp, se va impune în Partidul Con-
servator ca unul dintre cei mai capabili, abili și
influenți oameni politici. Apogeul său coincide,
din nefericire, cu una dintre perioadele de grele
încercări, dar și de izbânzi, din istoria noastră

națională, aceea a primei conflagrații mondia-
le, care, pentru România a însemnat Războiul
de Întregire Națională (15/28 august 1916 –
20 martie 1920). Ales președinte al Partidului
Conservator în anul izbucnirii Primului Război
Mondial, Alexandru Marghiloman avea să fie
martor la încercările prin care va trece țara și
al procesului ireversibil de ieșire din viața pu-
blică a formațiunii politice pe care o conducea
[1, p. 7].

89E-ISSN 1857-2537Dialogica Supliment nr. 1, 2022

Potrivit aprecierii unor experți în politolo-
gie, măreția și decăderea lui Marghiloman și a
conservatorismului românesc sunt situate între
cele două păci de la București: din 10 august
1913, de la încheierea celui de-al Doilea Război
Balcanic și din 24 aprilie/7 mai 1918, cu Puterile
Centrale. Între ele este un arc de timp, care co-
respunde unei perioade de ascensiune și glorie,
urmată de înfrângere și declin [2, p. 21-22].

După cum se cunoaște, în Consiliul de Co-
roană din 21 iulie/3 august 1914, Alexandru
Marghiloman a susținut cu fermitate soluția
neutralității, demonstrând, în termeni juridici,
că România nu era obligată să intre în război
alături de Puterile Centrale [3, p. 38-44].

Aceasta se apropiase mult de Take Io-
nescu, susținând intrarea imediată a țării în răz-
boi, de partea Antantei. Principalul susținător
al lui Marghiloman va rămâne Titu Maiorescu,
ale cărui idei cu privire la necesitatea unei rezer-
ve politice pentru România sunt asumate și de
„lordul valah” [5].

Peste doi ani, la Consiliul de Coroană din
14/27 august 1916, liderul conservator s-a situat
pe aceeași poziție, afirmând următoarele: ,,Din
mijlocul secolului al 17-lea Rusia luptă ca să iasă
la Marea caldă. Azi acesta este singurul ei țel.
Rog pe Rege să se gândească că dacă Rusia vine
la Constantinopol, România este drumul care
leagă Rusia cu Strâmtorile.

aceea a temporizării luării
unei decizii finale până când situația de pe front
ar fi înclinat balanța de partea uneia sau alteia
dintre tabere și angajarea în negocieri care să
aducă obținerea celor mai avantajoase condiții
pentru Regatul României. Așadar, în timp ce
Ion I.C. Brătianu încheia, la 18 septembrie/1
octombrie 1914 înțelegerea secretă cu Rusia
(,,Acordul Sazonov-Diamandy”), Alexandru
Marghiloman își însușea rolul de rezervă poli-
tică a regelui și, implicit, a țării, dacă Germania
ieșea învingătoare. Există indicii temeinice că o
înțelegere tacită a existat între cei doi oameni
politici influenți ai României [5, p.

să convingă autoritățile de necesitatea menține-
rii familiei de Hohenzollern pe tronul României.

Revoluția bolșevică din Rusia și încheierea
păcii separate de la Brest-Litovsk au lăsat Ro-
mânia singură pe Frontul Oriental, de la Ma-
rea Baltică la Marea Neagră. Ca urmare, după
încheierea Armistițiului de la Focșani, la 3/16
decembrie 1916 și guvernarea Alexandru Ave-
rescu din perioada 27 ianuarie/9 februarie –
4/17 martie 1918, Regele Ferdinand și Ion I.C.
Brătianu au hotărât că a sosit timpul să intre în
scenă „rezerva regală”. Alexandru Marghilo-
man se afla, potrivit aprecierii lui Nicolae Iorga,
„în ireparabilul unei situații din care – fără s-o
� căutat numaidecât, dar pe care n-o primise cu
neplăcere – nu mai putea ieși” [6].

A crezut până aproape
de final în victoria Germaniei și, ulterior, după
înfrângerea acesteia, în rolul important pe care
Berlinul avea să-l joace, în continuare, în Euro-
pa Centrală și de Sud-Est. Numai astfel poate fi
explicat de ce Alexandru Marghiloman a dorit
să racordeze România la politica Germaniei în
Sud-Estul Europei și la Gurile Dunării.

Deși Pacea de la Buftea-București din 24
aprilie/7 mai 1918 a fost un act diplomatic re-
alizat cu ,,cuțitul la gât”, în condițiile prăbușirii
Frontului în Est, el a fost acceptat de întreaga
clasă politică. Însă duritatea și nedreptatea pre-
vederilor acesteia s-au răsfrânt asupra seman-
tarului ei, Alexandru Marghiloman.

Alexandru Marghiloman,
spre deosebire de generalul Averescu, s-a impli-
cat activ în acest proces, având sprijinul Antan-
tei, dar și al Puterilor Centrale. A fost prezent
la Chișinău, unde a primit, în numele Regelui,
declarația de unire a Republicii Democrate

Moldovenești cu Regatul României, prezenta-
tă de Sfatul Țării, la 27 martie/9 aprilie 1918.
Evident, meritul acestui important act istoric
nu-i revine doar lui Alexandru Marghiloman,
însă acesta a avut voința și determinarea de a
imprima un curs de acțiune, fapt recunocut de
istoricii basarabeni și românii din stânga Pru-
tului.

Alexandru Marghiloman – ,,Mantaua de vreme rea” a establishement-ului politic românesc
în anii 1916–1918. Repere

Rezumat. Guvernul Alexandru Marghiloman din perioada 5/18 martie – 23 octombrie/5 noiembrie 1918 a
constituit soluția de avarie, o ,,manta de vreme rea” a establishement-ului politic românesc de la acea dată, când
se cautau soluții de a se salva ce se mai putea salva din Țară, Dinastie și Armată.

Alexandru Marghiloman își va asuma misiunea de a obține condiții cât mai bune pentru țară în situația
dramatică de la începutul anului 1918.

Numai astfel poate fi explicat de ce Alexandru Marghiloman a dorit
să racordeze România la politica Germaniei în Sud-Estul Europei și la Gurile Dunării.

Cuvinte-cheie: Puterile Centrale, Pacea de la Buftea-București din 24 aprilie/7 mai 1918, soluție de avarie,
salvarea existenței statului român, a Armatei și a Dinastiei.

Alexandru Marghiloman – „the Mantle of Bad Weather” of the Romanian Political Establishment
in 1916–1918. Highlights

Abstract. �e government of Alexandru Marghiloman from March 5/18 to October 23 / November 5, 1918
was the solution to the damage, a “the mantle of bad weather” of the Romanian political establishment from that
date, when solutions were sought to save what he could still be saved from the Country, the Dynasty and the Army.

Only in this way can it be explained why Alexandru Marghiloman wanted to connect
Romania to German politics in South-Eastern Europe and to the mouths of the Danube.

Keywords: Central Powers, Peace of Bu�ea-Bucharest of April 24 / May 7, 1918, emergency solution, saving
the existence of the Romanian state, the Army and the Dynasty.